Проект договора подготовлен специалистами системы «КАСКАД» - www.авиахимработы.рф

Договор № ______
на выполнение авиационно-химических работ (АХР)
	г. __________
	«___» ____________ 20___ г.

_____________________________________, имеющий сертификат эксплуатанта на проведение авиационных работ № АР-________ от _________ г., выданный _____________________ и действительный до ________ г., именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице _______________________________________, действующего на основании __________, с одной стороны и ________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице ___________________, действующего на основании ___________, с другой стороны, заключили настоящий договор (далее - договор) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель обязуется выполнить работы по химической обработке посевов Заказчика с привлечением авиационной техники (далее «авиационно-химические работы», «АХР»), а Заказчик обязуется принять работы, выполненные Исполнителем, и оплатить их, в порядке и на условиях, предусмотренных настоящим договором.
1.2. Конкретные сроки проведения и объем авиационно-химических работ согласовываются сторонами в дополнительных приложениях к настоящему договору, являющихся его неотъемлемой частью.
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Исполнитель имеет право:
2.1.1. Приостановить выполнение авиационно-химических работ на 48 часов в следующих случаях:
1) болезнь члена экипажа;
2) устранение неисправностей воздушного судна или химической аппаратуры;
3) проведения регламентных работ по обслуживанию воздушного судна.

2.1.2. Прекратить выполнение авиационно-химических работ, уведомив Заказчика за 24 часа до предполагаемой даты прекращения работ при невыполнении последним пункта 2.4 настоящего договора.

2.2. Исполнитель обязуется:
2.2.1. выполнить авиационно-химические работы по предмету настоящего договора в соответствии с действующими технологиями, качественно и в срок;
2.2.2. выделить необходимое количество воздушных судов (далее - ВС) типа _______ в состоянии лётной годности (Приложение 2) и экипажей для выполнения АХР, имеющих соответствующую квалификацию (Приложение 3) по предмету настоящего договора, обеспечить необходимые техническое обслуживание ВС;
2.2.3. произвести осмотр посадочных площадок Заказчика перед выполнением работ и выдать Заказчику рекомендации по их оборудованию. Подготовка и ремонт посадочных площадок осуществляется Заказчиком самостоятельно за свой счет в срок, обеспечивающий безопасную эксплуатацию площадки;
2.2.4. произвести вместе с представителем Заказчика осмотр полей на предмет определения их пригодности к АХР с составлением соответствующего акта. Осмотреть совместно с представителем Заказчика участки, подлежащие обработке на предмет их пригодности для выполнения авиационно-химических работ, наметить очередность обработки и маршруты движения сигнальщиков;
2.2.5. застраховать ответственность за ущерб, нанесенный третьим лицам в период исполнения договора и предоставить данные страхового свидетельства Заказчику при подписании договора (Приложение 4);
2.2.6. предоставить специалисту по технике безопасности Заказчика материалы по соблюдению правил техники безопасности при работе у ВС, правил воздушной безопасности, сигнализации на обрабатываемых участках;

2.2.7. после проведения полетов, в конце каждой смены, предоставлять представителю Заказчика отчет об обработанных площадях в виде: ______________________________;

2.2.8. при убытии ВС для проведения регламентных работ и устранения неисправностей, либо в случае болезни членов (члена) экипажа произвести замену ВС или заменить заболевшего (заболевших) работников в течение 24 часов;

2.2.9. согласовывать с Заказчиком условия труда и отдыха экипажа на период выполнения авиационно-химических работ.
2.3. Заказчик имеет право:
2.3.1. приостановить выполнение авиационно-химических работ при невыполнении Исполнителем технологии химической обработки или других условий настоящего договора.
2.4. Заказчик обязуется:
2.4.1. не позднее, чем за ____ суток до начала работ известить Исполнителя о готовности принять воздушное судно с указанием объемов запланированных авиационно-химических работ (вид, гектары, норма обработки) и сведения о состоянии посадочной площадки. Фактом вызова самолета является письменно оформленная заявка (телеграмма, уведомление и т.п.);

2.4.2. Обеспечить условия для начала АХР в течение_________________ с момента прибытия ВС на посадочную площадку Заказчика:
1) назначить приказом специалиста, ответственного за организацию и обеспечение авиационно-химических работ, выдачу письменных заданий экипажу на выполнение АХР, своевременное оформление акта сдачи-приемки выполненных работ. Выделить работников, имеющих медицинское заключение о допуске к работе со средствами химизации для наземной сигнализации, загрузочных работ, в количестве необходимом для обеспечения бесперебойной работы ВС. Обучить их правилам техники безопасности при работе с ядохимикатами. Обеспечить их обмундированием и средствами защиты. В целях обеспечения безопасности полетов и безопасности производимых работ обеспечить максимальное постоянство рабочей бригады на посадочной площадке;
2) обеспечить проживание и четырехразовое горячее питание (3500 ккал) экипажу Исполнителя за счет средств Заказчика, согласно рабочему распорядку экипажа ВС. Условия проживания должны соответствовать санитарно-гигиеническим нормам, предъявляемым к жилому помещению;
3) выделить на период работ автотранспортное средство для совместного с представителем Исполнителя осмотра посадочной площадки, представленных к авиационно-химической обработке земельных участков, а также доставке членов экипажа от посадочной площадки до места проживания и обратно;
4) обеспечить надлежащее противопожарное и санитарное состояние площадки - оборудовать противопожарными средствами (огнетушитель – 2шт., багор – 2шт., песок) и поддерживать территорию посадочной площадки, служебных и бытовых помещений в надлежащем санитарно-гигиеническом состоянии (туалет, умывальник);
5) осуществлять за свой счет своевременную перевозку авиационных горюче-смазочных материалов, с соответствующих баз Заказчика, к месту работ и вывоза их остатка обратно по окончании работ;
6) к моменту начала АХР в установленном законом порядке получить разрешение уполномоченного органа на обработку земельных участков с данной посадочной площадки;
7) оповестить население о предстоящих авиационно-химических работах и карантинных мероприятиях по радио, через печать и другие средства массовой информации, а также известить соседние хозяйства, имеющие сельхозугодия в непосредственной близости с обрабатываемыми участками;
8) обеспечить договорной объем работ необходимым количеством средств химизации и других материалов, отвечающих ГОСТу в соответствии с «Государственным каталогом пестицидов и агрохимикатов, разрешенных к применению на территории Российской Федерации» и разрешенных Госсанэпидемнадзором к применению авиацией в данной местности и на данные виды культур и своевременный вывоз их на аэродром, приготовление рабочих препаратов, загрузка ВС, обеспечить средствами загрузки, позволяющими производить загрузку воздушного судна химикатами в течение не более 2 минут;

9) передать прибывшему для проведения работ экипажу заявку на выполнение АХР, схемы (карты, планы) полей с обозначением культур чувствительных к гербицидам, дефолиантам и десикантам, как своего, так и соседних хозяйств, а также с обозначением санитарных зон и препятствий в районе работ;

10) при технологическом перерыве в производстве АХР более двух суток, Заказчик обязуется оформить акт приемки выполненных работ и не препятствовать перелету ВС;
11) согласовывать в территориальных Комитетах по охране окружающей среды и природных ресурсов, Госсанэпидемслужбы применение химических средств защиты растений, согласно Закону РФ «Об охране окружающей среды» и нести за это ответственность;
12) обеспечить за свой счет круглосуточную охрану воздушного судна, ГСМ и имущества Исполнителя, находящегося на аэродроме;
13) не позднее двух часов после окончания выполнения этапа авиационно-химических работ подписать акты приема - сдачи выполненных работ и поставить печати Заказчика.

2.5. Каждая из сторон вправе приостановить выполнение АХР в случае неисполнения другой стороной своих обязательств по договору. О приостановлении работы делается запись в рабочих документах экипажа и Заказчика.
2.6. По требованию экипажа предоставить воду и моющие средства в количестве, необходимом для мойки и очистки ВС от ядохимикатов (дегазации) внутри и снаружи по окончании работ.

3. ПОРЯДОК И СРОКИ РАСЧЕТОВ

3.1. Заказчик производит оплату договорной стоимости согласно Актам приема-сдачи выполненных работ, по расценкам определенным в Приложении №1 и других расчетных документов, представленных Исполнителем.
3.2. Заказчик оплачивает Исполнителю за перелет ВС на аэродром Заказчика, внутри хозяйства и обратно к месту базирования согласно тарифам, определенным в Приложении 1- сумму, отраженную в акте приема – сдачи выполненных работ.
3.3. По взаимному согласию Сторон оплата договорной стоимости полностью или частично может быть произведена сельхозпродукцией или другими материальными ценностями. Способ и сроки оплаты оговариваются Сторонами в дополнительном соглашении к данному договору.
3.4. Окончательный расчет за произведенные авиационно-химические работы производится не позднее 10 банковских дней с момента подписания сторонами акта выполненных работ.
3.5. Исполнитель оставляет за собой право при изменении цен на ГСМ, техобслуживание, увеличение заработной платы и прочее, изменять стоимость одного летного часа или стоимость обработки одного гектара пропорционально изменению, предварительно согласовав это с Заказчиком.
4. ГАРАНТИЯ КАЧЕСТВА

4.1. Исполнитель гарантирует качественное выполнение АХР, а также полное их соответствие условиям договора и требованиям, предъявляемым к данным работам действующим законодательством. Обе стороны считают работы выполненными, если Заказчик не уведомил об обратном Исполнителя. Все претензии по качеству выполненных АХР принимаются в течение 20 (двадцати) рабочих дней по окончанию заказанного вида работ.
4.2. При создании комиссии по проверке качества выполненных АХР обязательно участие представителя Исполнителя.
4.3. Гарантия Исполнителя не относится к ущербу, возникшему вследствие неправильного или небрежного выполнения Заказчиком обязательств по договору, применения оборудования Исполнителя не по назначению, а также вследствие несоблюдения Заказчиком технических инструкций Исполнителя.
5. ФОРС-МАЖОР
5.1. При наступлении обстоятельств невозможности исполнения любой из сторон обязательств по настоящему договору, а именно: пожара, стихийных бедствий, блокады, запрещений экспорта или других независящих от сторон обязательств, срок исполнения обязательств отодвигается соразмерно времени, в течение которого будут действовать такие обстоятельства и их последствия. Если эти обстоятельства и их последствия будут продолжаться более одного месяца, то каждая из сторон будет иметь право отказаться от дальнейшего исполнения обязательств по договору. Сторона по договору немедленно извещает другую сторону о наступлении и прекращении обстоятельств форс-мажор. Уведомление о наличии или продолжительности обстоятельств форс-мажор должно быть подтверждено соответствующим документом официального органа государства.
5.2. Исполнитель освобождается от имущественной ответственности за невыполнение, либо ненадлежащее исполнение своих обязательств, если это связано с обстоятельствами, независящими от его воли:
5.2.1. запретом полетов, метеоусловиями, препятствующими их выполнению;
5.2.2. временной непригодностью посадочной площадки.
6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
6.1. За нарушение условий настоящего Договора виновная сторона возмещает причиненные этим убытки, в том числе недополученную прибыль, в порядке, предусмотренном действующим законодательством. В случае несвоевременной оплаты по договору заказчик уплачивает неустойку в размере 1/300 ставки рефинансирования ЦБ РФ за один день просрочки.

6.2. Заказчик за необоснованный вызов воздушного судна оплачивает Исполнителю фактический налет часов, затраченный на перелет в оба конца по утвержденным в Приложении № 1 тарифам стоимости летного часа при перелете воздушного судна на аэродром Заказчика.

6.3. Стороны несут ответственность и возмещают причиненный ущерб и убытки за последствия авиационных происшествий и других инцидентов, если они являются следствием вины их работников и когда она установлена в соответствии с действующим законодательством.

6.4. При повреждении ВС загрузочными и другими средствами Заказчик возмещает причиненный ущерб.

6.5. Исполнитель не несет ответственности за невыполнение взятых по договору обязательств, в случае:
6.5.1. метеоусловий, препятствующих выполнению полетов;

6.5.2. непригодности рабочих аэродромов Заказчика;

6.5.3. запретов полетов.
6.6. Исполнитель не несет ответственность за некачественно выполненные работы вследствие неправильного применения Заказчиком:
6.6.1. норм расхода рабочих жидкостей на обрабатываемый гектар;

6.6.2. технологии приготовления рабочих растворов;

6.6.3. дозировок ядохимикатов при приготовлении рабочих растворов;

6.6.4. ядохимикатов с вышедшими сроками годности.

6.7. Исполнитель не несет ответственность за использование химикатов, которые создают агрессивную среду и повреждение сельскохозяйственных культур, выращиваемых вблизи от обрабатываемых участков.

6.8. Уплата неустойки не освобождает Стороны от выполнения лежащих на них обязательств или устранения нарушений.

6.9. Меры ответственности Сторон, непредусмотренные в настоящем договоре применяются в соответствии с нормами законодательства, действующего на территории Российской Федерации.
6.10. Стороны обязаны соблюдать конфиденциальность в отношении договорных цен и объемов выполняемых работ, не передавать эти сведения третьим лицам без обоснованных причин и взаимного согласия.
6.11. Заказчик несет ответственность перед третьими лицами за соблюдение карантинных мероприятий в радиусе 2500 м от обрабатываемых участков. При возникновении конфликтных вопросов, связанных с нанесением ущерба одной стороне или третьему лицу, создается комиссия с обязательным участием представителя Исполнителя. Акт комиссии без представителя Исполнителя юридической силы не имеет.
6.12. В случае использования Заказчиком не по назначению горюче-смазочных материалов, в том числе подлежащего вывозу на базу его остатка, он уплачивает Исполнителю стоимость использованных ГСМ.

7. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
7.1. Работы, не учтенные в договоре, выполняются по дополнительному соглашению сторон.
7.2. При изменении цен на топливо, энергоносители, аэропортовое обслуживание аэронавигационное в период действия договора стоимость выполняемых работ по договору может меняться с обязательным уведомлением Заказчика за 10 дней до изменения тарифов. Данное условие не распространяется на Заказчиков, осуществивших 100%-ю предоплату выполняемых работ по ценам указанным в Приложении № 1 к настоящему договору.
7.3. Все изменения и дополнения к договору действительны лишь в том случае, если они совершены в письменной форме и подписаны обеими сторонами.
7.4. Возникающие при исполнении договора споры подлежат урегулированию сторонами, в том числе и путем создания комиссии с обязательным участием представителей Заказчика и Исполнителя. Разногласия, оставшиеся неурегулированными, передаются на рассмотрение Арбитражного суда ____________ области.
7.5. Договор вступает в силу с момента подписания и действует до _____________г., а в части денежных отношений до полного расчета между сторонами.
7.6. Во всем остальном стороны обязуются руководствоваться действующим законодательством РФ.
7.7. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу и хранящихся у сторон.
7.8. Договор считается ежегодно пролонгированным, если ни одна из сторон не заявила о его расторжении.
7.9. Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны лишь при условии, что они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями Сторон. Приложения к настоящему договору составляют его неотъемлемую часть.
7.10. Настоящий договор составлен в двух экземплярах на русском языке. Оба экземпляра идентичны и имеют одинаковую силу. У каждой из сторон находится по одному экземпляру настоящего договора.
8. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	ИСПОЛНИТЕЛЬ

	ЗАКАЗЧИК

	ООО «___________»

	ООО «___________»

	Адрес местонахождения:

	Адрес местонахождения:

	Почтовый адрес:

	Почтовый адрес:

	ИНН
	ИНН

	КПП
	КПП

	ОГРН
	ОГРН

	Р/с
	Р/с

	Банк:
	Банк:

	К/с
	К/с

	БИК
	БИК

	Тел. +7 (     )
	Тел. +7 (     )

	Тел-факс +7 (    )
	Тел-факс +7 (    )

	Адрес эл.почты
	Адрес эл.почты

	Директор ООО «___________»
	Директор ООО «___________»

	_______________ /___________________/
	_______________ /___________________/

	м.п.
	м.п.

Приложение № 1
к Договору выполнения авиахимработ
№ ____ от «___» ________ 20___ г.

Тарифы на производство авиационно-химических работ

и согласование цен на перелёты воздушных судов

Цена авиационно-химических работ за каждый однократно обработанный гектар составит:

· при норме расхода  _________ кг/га - ___________  руб/га;

Стоимость перелёта воздушного судна - _____________ руб.

Подписи сторон:

	ИСПОЛНИТЕЛЬ

	ЗАКАЗЧИК

	Директор ООО «___________»
	Директор ООО «___________»

	_______________ /___________________/
	_______________ /___________________/

	м.п.
	м.п.

Приложение №2

к Договору выполнения авиахимработ

№ ____ от «___» ________ 20___ г.

Данные воздушных судов, используемые для выполнения Договора

Воздушное судно № 1
	Тип воздушного судна

	Регистрационный номер

	Сертификат лётной годности (СЛГ)
	  № ___________ выдано _____ г.,

  действует до ________ г.

	Тип химической аппаратуры, установленной на ВС

	Срок действия сертификата на химическую аппаратуру, установленную на ВС

Воздушное судно № N

	Тип воздушного судна

	Регистрационный номер

	Сертификат лётной годности (СЛГ)
	  № ___________ выдано _____ г.,

  действует до ________ г.

	Тип химической аппаратуры, установленной на ВС

	Срок действия сертификата на химическую аппаратуру, установленную на ВС

Подписи сторон:

	ИСПОЛНИТЕЛЬ

	ЗАКАЗЧИК

	Директор ООО «___________»
	Директор ООО «___________»

	_______________ /___________________/
	_______________ /___________________/

	м.п.
	м.п.

Приложение №3

к Договору выполнения авиахимработ

№ ____ от «___» ________ 20___ г.

Сведения об экипаже (экипажах), привлекаемом для исполнения Договора

	Командир ВС

	ФИО полностью

	Номер и дата выдачи

пилотского свидетельства, кем выдано

	Срок окончания медицинского освидетельствования

	Второй пилот

	ФИО полностью

	Номер и дата выдачи

пилотского свидетельства, кем выдано

	Срок окончания медицинского освидетельствования

Подписи сторон:

	ИСПОЛНИТЕЛЬ

	ЗАКАЗЧИК

	Директор ООО «___________»
	Директор ООО «___________»

	_______________ /___________________/
	_______________ /___________________/

	м.п.
	м.п.

Приложение №4

к Договору выполнения авиахимработ

№ ____ от «___» ________ 20___ г.

Данные о страховании ответственности Исполнителя
в случае нанесения ущерба
третьим лицам при исполнении Договора
	Кем и когда выдан страховой полис

	Срок действия страхового полиса

Подписи сторон:

	ИСПОЛНИТЕЛЬ

	ЗАКАЗЧИК

	Директор ООО «___________»
	Директор ООО «___________»

	_______________ /___________________/
	_______________ /___________________/

	м.п.
	м.п.

Приложение № N
к Договору выполнения авиахимработ

№ ____ от «___» ________ 20___ г.

Любые иные приложения/соглашения по согласованию Сторон
5
	Исполнитель

	Заказчик